
DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

Pagina 1 di 6 

Procedura di selezione per la copertura n. 1 posto di professore o professoressa di ruolo di 
seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge n. 240/2010, nel 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-05 – Medicina Interna, Settore Scientifico-
Disciplinare MEDS-05/A – Medicina Interna, presso la Facoltà Dipartimentale di Medicina e 
Chirurgia dell’Università Campus Bio-Medico di Roma (codice concorso: ASS/02_25). 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Decreto Rettorale n. 563 del 13 novembre 2025, di emanazione del Regolamento per la disciplina 
della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione della legge n. 240/2010, 
art. 18 e art. 24 comma 5, nella formulazione antecedente all’entrata in vigore della legge 79/2022, 
comma 6, e della chiamata diretta ai sensi della legge n. 230/2005, art. 1, c. 9.; 

Visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, recante la determinazione dei Gruppi Scientifico-
Disciplinari, e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei Settori 
Scientifico-Disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai Gruppi Scientifico-Disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto quanto indicato dall’art. 6 del Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639: “Il Decreto Ministeriale 30 
ottobre 2015, n. 855 continua ad essere applicato alla procedura di Abilitazione Scientifica Nazionale 
2023-2025, istituita con Decreto-Legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3 luglio 2023, n. 87, nonché all’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali relativi a tutte le 
tornate dell’abilitazione scientifica nazionali istituite nel periodo di vigenza del citato Decreto 
Ministeriale n. 855/2015”; 

Vista la richiesta di copertura di n. 1 posto di professore o professoressa di ruolo di seconda fascia deliberata 
dalla Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia, in data 28 luglio 2025; 

Vista la delibera del Senato Accademico del giorno 24 settembre 2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 27 ottobre 2025; 



DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 

Pagina 2 di 6 

DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto del Bando 
 
1. È indetta n. 1 procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di professore o professoressa di 

ruolo di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge n. 240/2010, presso 
la Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia per il Gruppo Scientifico-Disciplinare e il Settore 
Scientifico-Disciplinare indicati nell’Allegato “A”, che fa parte integrante del presente bando. 

2. Nell’Allegato “A”, che fa parte integrante del presente bando, sono altresì riportate: la sede di 
servizio, le specifiche funzioni che il professore o la professoressa dovrà svolgere, il trattamento 
economico e previdenziale ed il numero massimo delle pubblicazioni da presentare a scelta del 
candidato. 

 
Art. 2 – Requisiti per l’ammissione alla procedura di selezione 

 
1. Alla selezione possono partecipare: 

a) coloro che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia, ai sensi 
dell’art. 16 della Legge 240/2010, per il settore concorsuale corrispondente al gruppo scientifico 
disciplinare d’indizione, secondo l’allegato B al DM 639/2024 e per le funzioni oggetto del 
procedimento ovvero per funzioni superiori, purché non già titolari delle medesime funzioni 
superiori; 

b) coloro che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della legge n. 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa; 

c) professori in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della legge n. 240/2010 nella 
fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 

d) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario 
in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza 
definite dal Ministero. 

2. Non possono partecipare alle procedure selettive per la chiamata coloro i quali, al momento della 
presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore o professoressa appartenente alla Facoltà Dipartimentale che effettua 
la chiamata ovvero con il Rettore, con l’amministratore Delegato e Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università. 

 
Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

 
1. La domanda di partecipazione alla procedura di selezione deve essere prodotta, a pena di 

esclusione, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata, alla pagina: 
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/. 
L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta 
elettronica per poter effettuare l’autoregistrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati 
richiesti per la produzione della domanda ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al 
presente bando. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di 
documentazione utile per la partecipazione alla procedura. 

2. Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità 
bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura di 

https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/


DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 

Pagina 3 di 6 

selezione è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata 
via e-mail. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più 
l’accesso e l’invio del modulo elettronico. 

3. Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 
indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 
successiva. 

4. La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e 
non oltre le ore 12.00, del trentesimo giorno, decorrente dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione dell’Avviso relativo al presente bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - 4a Serie Speciale – Concorsi ed Esami.  

5. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto 
indicato nella procedura telematica e deve contenere in particolare: 
a) i dati anagrafici completi del candidato (nome e cognome, luogo e data di nascita, codice 

fiscale); 
b) l’indicazione della Facoltà Dipartimentale, del Gruppo Scientifico-Disciplinare e del 

Settore Scientifico Disciplinare; 
c) l’indirizzo di posta elettronica, l’indirizzo di residenza e domicilio prescelto ai fini delle 

comunicazioni relative alla presente procedura; 
d) il curriculum della propria attività scientifica e didattica, datato, firmato in calce e siglato 

in tutte le sue pagine, da allegare in formato PDF, comprensivo dell’elenco dei titoli e 
dell’elenco di tutte le pubblicazioni; 

e) l’elenco delle pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione, che dovrà essere allegato in 
formato PDF. 

f) le pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione, che dovranno essere caricate e inviate in 
formato “pdf” (per ogni pubblicazione il limite massimo consentito è di 30 MB) esclusivamente 
tramite l’apposita sezione della procedura telematica e esclusivamente in formato full text (per le 
pubblicazioni si rimanda all’art. 5). 

g) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la veridicità di quanto dichiarato nel 
curriculum, la conformità all’originale delle pubblicazioni presentate e la veridicità dei dati inseriti.  

6. Le stesse modalità previste per i cittadini italiani si applicano ai cittadini dell’Unione Europea. Per 
l’utilizzo delle dichiarazioni sostitutive da parte dei cittadini non appartenenti all’Unione Europea si 
rimanda all’art. 4. 

7. La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le 
seguenti modalità: 
 mediante firma digitale, utilizzando (smart card, token USB o firma remota) che consenta al 

titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un 
portale web per la Firma Remota resi disponibile dal Certificatore. Chi dispone di una smart card 
o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma 
Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la 
domanda direttamente sul server; 

 chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 
firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà 
essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima 
dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il 
contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda; 



DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 

Pagina 4 di 6 

 in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare 
sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo, 
apporre firma autografa completa sull’ultima pagina dello stampato e siglata su tutte le precedenti 
pagine. Allegare a esso fotocopia di un documento di identificazione personale in corso di validità 
del candidato firmatario. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione, 
e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 

 
Art. 4 – Cittadini non appartenenti all’Unione Europea – dichiarazioni sostitutive 

 
1. I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia, possono 

utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 limitatamente agli stati, 
alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, fatte salve 
le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e la condizione dello straniero. 

2. Al di fuori dei casi previsti di cui sopra, i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea 
autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato possono utilizzare le predette dichiarazioni 
sostitutive nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in applicazione di convenzioni 
internazionali fra l’Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 

 
Art. 5 – Pubblicazioni 

 
1. Le pubblicazioni debbono essere presentate con le modalità di cui all’art. 3, nella lingua di origine e, 

se diversa da quelle di seguito indicate, tradotte in una delle seguenti lingue: italiana, francese, inglese, 
tedesca e spagnola. I testi tradotti devono essere conformi agli originali, secondo quanto previsto 
dalle norme vigenti in materia. 

2. Per le pubblicazioni stampate all’estero deve risultare la data e il luogo di pubblicazione, o, in 
alternativa, il codice ISBN, oppure ISSN, oppure DOI o altro equivalente Per quanto concerne le 
pubblicazioni stampate totalmente o parzialmente in Italia anteriormente al 2/9/2006 devono essere 
adempiuti gli obblighi previsti dall’art. 1 del Dlgs 31/8/1945, n. 660; per quelle stampate 
successivamente a tale data si rimanda alle disposizioni di cui alla Legge 15/04/2004, n. 106 e al 
relativo regolamento emanato con D.P.R. 3/05/2006, n. 252. 

3. Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite previsto nell’Allegato A 
al presente bando, la Commissione giudicatrice valuterà le stesse secondo l’ordine indicato 
nell’elenco, fino al raggiungimento del limite stabilito. 

 
Art. 6 – Commissione di valutazione 

 
1. La Commissione sarà individuata secondo le disposizioni contenute nell’art. 5 del citato 

Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e sarà nominata 
con Decreto del Rettore. Il Decreto di nomina sarà pubblicato sul sito dell’Università. 

2. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del c.p.c., devono essere proposte al 
Rettore entro il termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione sul sito dell’Università del 
provvedimento di nomina della Commissione. Decorso tale termine non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari. 



DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 

Pagina 5 di 6 

Art. 7 – Adempimenti della Commissione giudicatrice 
 

1. La Commissione nella prima seduta prende visione del bando e degli atti normativi e regolamentari 
che disciplinano la procedura selettiva e predetermina i criteri per la valutazione dei candidati, 
tenendo conto della tipologia di impegno scientifico e didattico, indicata dalla Facoltà 
Dipartimentale. 

2. La Commissione, sulla base dei criteri stabiliti nella seduta preliminare, esprime, per ciascun 
candidato, un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività 
didattica. 

3. La Commissione, previa valutazione comparativa dei candidati, esprime i giudizi complessivi e indica 
il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche e di ricerca per le 
quali è stato bandito il posto. 

4. La Commissione conclude i propri lavori entro quattro mesi dalla data del Decreto Rettorale di 
nomina della Commissione medesima. 

5. Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la conclusione 
della procedura per comprovati motivi segnalati dal presidente della Commissione. 

6. Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvede alla 
costituzione di un’altra Commissione, in sostituzione della precedente, previa delibera della Facoltà 
Dipartimentale interessata. 

7. Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della procedura, invia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per provvedere ad 
eventuali modifiche. 

8. Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore entro sessanta giorni dalla conclusione dei lavori. 
9. Gli atti della procedura sono pubblicati sul sito dell’Università. 

 
Art. 8 – Chiamata del candidato selezionato 

 
1. La Facoltà Dipartimentale, entro sessanta giorni dall’approvazione degli atti, propone al Senato 

Accademico la chiamata del candidato selezionato. La delibera è adottata a maggioranza assoluta dei 
professori di prima fascia per la chiamata nel ruolo di professore o professoressa di prima fascia, e 
dei professori di prima e seconda fascia per la chiamata nel ruolo di professore o professoressa di 
seconda fascia. 

2. Il Senato Accademico, per quanto di competenza, approva la proposta e la trasmette al Consiglio di 
Amministrazione per la delibera. 

 
Art. 9 – Diritti e doveri del docente chiamato 

 
1. I diritti e doveri del docente chiamato sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia di stato giuridico del personale docente. 
 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
 

1. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, previa la formale autorizzazione degli interessati, 
esclusivamente con le modalità previste dalla vigente normativa di settore e per le finalità 
strettamente connesse e strumentali alla gestione della procedura selettiva. 



DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 

Pagina 6 di 6 

 
Art. 11 – Responsabile del procedimento 

 
1. Responsabile del procedimento concorsuale del presente bando è Rosa Lauretta, Responsabile del 

Servizio Concorsi e Personale Docente – Direzione Risorse Umane, e-mail: concorsi@unicampus.it. 
 

Art. 12 – Disposizioni finali 
 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni indicate in premessa, 
nonché quelle contenute nel Regolamento di cui al citato Decreto Rettorale n. 563 del 13 novembre 
2025, disponibile al seguente indirizzo telematico: 
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/. 

 
Art. 13 – Pubblicazione del bando 

 
1. Il presente decreto è reso disponibile sui siti web: 

- dell’Ateneo: https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/; 
- del Ministero dell’Università e della Ricerca: https://bandi.mur.gov.it/; 
- dell’Unione Europea: https://euraxess.ec.europa.eu/. 

 
 
 
L’Amministratore Delegato e Direttore Generale  
 (Dott. Andrea Rossi) 
 
  Il Rettore 
  (Prof. Rocco Papalia) 
 

Firmato digitalmente da
Andrea Rossi
Data: 14.11.2025 19:32:00
CET

Firmato digitalmente da
Rocco Papalia
Data: 14.11.2025 19:40:54
CET

mailto:concorsi@unicampus.it
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-selettive/
https://bandi.mur.gov.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/


Allegato A 

Pagina 1 di 2 

Codice concorso: ASS/02_25 
Fascia II fascia 

Sede Università Campus Bio-Medico di Roma 

Facoltà Dipartimentale di afferenza Medicina e Chirurgia 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-05 – Medicina interna 

Settore Scientifico Disciplinare MEDS-05/A – Medicina interna 

Impegno didattico in italiano Il candidato dovrà documentare di aver maturato un 
processo formativo e di significativa esperienza tutoriale, 
didattica e lavorativa che lo renda idoneo a svolgere 
l’attività prevista per gli insegnamenti relativi al Settore 
Scientifico Disciplinare (MEDS-05/A), nell’ambito dei 
corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e dei corsi di Laurea 
dell’Area Sanitaria.  

Impegno didattico in inglese The candidate must provide evidence of having acquired a 
training process and tutorial, teaching, and professional 
experience that qualifies him to carry out the activities 
required for the courses related to the Scientific 
Disciplinary Sector (MEDS-05/A) within the Degree 
Courses in Medicine and Surgery and the Degree courses 
of the Health Area. 

Impegno scientifico in italiano Il candidato dovrà dimostrare di aver svolto in maniera 
continuativa attività di ricerca con produzione di risultati 
quali relazioni a congressi, pubblicazioni su riviste 
internazionali con impact factor, partecipazione attiva e 
contributo rilevante nell’ambito di studi clinici coerenti 
con il SSD MEDS-05/A.  
Il candidato deve inoltre dimostrare un impegno 
nell’organizzazione e partecipazione in qualità di relatore a 
congressi ed essere Ricercatore in coerenza con il SSD 
MEDS-05/A.  È richiesta la partecipazione alle attività di 
un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a 
livello nazionale o internazionale e a comitati editoriali di 
riviste di riconosciuto prestigio. Inoltre, il candidato dovrà 
documentare la partecipazione a gruppi di ricerca 
finanziata, in particolare sulla base di bandi competitivi. 
Il candidato dovrà dimostrare specifiche esperienze 
professionali caratterizzate da attività di ricerca sia clinica 
che epidemiologica nel campo della medicina interna.  In 
maniera specifica, dovrà documentare esperienza 
scientifica nell’ambito dei seguenti filoni: valutazione della 
complessità del paziente internistico con studi su 
polifarmacoterapia, appropriatezza prescrittiva, fragilità, 
sarcopenia e gestione integrata del paziente anziano; 
diagnostica innovativa tramite analisi del respiro e dei 
liquidi biologici e metabolomica nell’ambito delle 
principali patologie di interesse internistico; malattie del 
fegato, con particolare attenzione alle epatopatie 
metaboliche e autoimmuni, alla cirrosi e sue complicanze, 



  
Allegato A 

 
 
 

Pagina 2 di 2 

inclusi approcci genetici, biomarcatori non invasivi e score 
prognostici. Il candidato dovrà dimostrare la capacità di 
attrarre fondi in questi ambiti di ricerca. 

Impegno scientifico in inglese The candidate must demonstrate having conducted 
continuous research activities, producing results such as 
congress presentations, publications in international 
journals with impact factor, and active participation and 
significant contributions to clinical trials consistent with 
the SSD (MEDS-05/C). 
The candidate must also demonstrate commitment to 
organizing and participating as a speaker at conferences 
and being a Researcher aligned with the SSD (MEDS-
09/C). Participation in the activities of a research group 
characterized by national or international collaborations 
consistent with the SSD (MEDS-09/C) and involvement 
in editorial boards of prestigious journals is required. The 
candidate must provide evidence of participation in 
funded research groups, especially based on competitive 
grants.  
The candidate must demonstrate specific professional 
experience characterized by both clinical and 
epidemiological research in the field of internal medicine. 
Specifically, he must document scientific experience in the 
following areas: evaluation of the clinical complexity of the 
internistic patient with studies on polypharmacy, 
prescribing appropriateness, frailty, sarcopenia, and 
integrated management of older patients; innovative 
diagnostics through breath analysis and metabolomics in 
major diseases of internistic interest; liver diseases, with 
particular focus on metabolic and autoimmune liver 
diseases, cirrhosis and its complications, including genetic 
approaches, non-invasive biomarkers, and prognostic 
scores. The candidate must demonstrate the ability to 
attract funding in these research areas. 

Impegno Clinico per Attività 
Assistenziale in italiano 

Il candidato dovrà dimostrare esperienza assistenziale 
nell’ambito della Medicina Interna.  

Impegno Clinico per Attività 
Assistenziale in inglese 

The candidate must show clinical experience in the field of 
internal medicine. 

Struttura e Unità Operativa per attività 
assistenziale 

L’attività assistenziale si svolgerà presso l’Unità Operativa 
Complessa di Medicina Interna della Fondazione 
Policlinico Universitario Campus Bio-Medico di Roma.  

Trattamento economico e previdenziale Si rimanda alla specifica normativa attualmente in vigore 
per i professori di II fascia, integrato da quanto previsto 
dal Regolamento in materia di affidamento, valutazione 
revoca degli incarichi assistenziali, emanato dall’Università 
Campus Bio-Medico di Roma. 

Numero massimo di pubblicazioni  20 
 


	1. I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia, possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certi...
	2. Al di fuori dei casi previsti di cui sopra, i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato possono utilizzare le predette dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione delle s...

